
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 HOTĂRÎRE  
   
“ 22 ” iulie 2013                    Nr. 188 

 mun. Chişinău  

 
Cu privire la modificarea Hotărîrii CSŞDT al AŞM 

nr. 246 din 20 decembrie 2012 şi relansarea 

concursului de editare a monografiilor ştiinţifice 

(Lucrări de valoare), finanţate de la bugetul de stat 

pentru anul 2014 

 
   În temeiul art. 86 lit. l) şi lit. n ) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova nr. 259 -XV din 15 iulie 2004, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

HOTĂRĂŞTE:  
 

 

1. Se abrogă punctul 2 al Hotărîrii CSŞDT al AŞM nr. 246 din 20.12.2012, privind 

expertizarea proiectelor în cadrul concursului de editare a monografiilor.  

2. A demara expertizarea proiectelor recepţionate de către CFCFA în urma concursului 

anunţat conform Hotărîrii Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică 

al Academiei de Ştiinţe a Moldovei nr. 198 din 18.10.2012 „Cu privire la concursul de 

editare a monografiilor ştiinţifice (Lucrări de valoare), finanţate de la bugetul de stat pe 

anul 2013”. 

3. Se anunţă extinderea termenului concursului pentru editare a monografiilor ştiinţifice pe 

anul 2014 pînă la data de 26.07.2013, ora 17.00.  

4. Centrul pentru Finanţarea Cercetării Fundamentale şi Aplicative, în persoana dlui 

director dr. Vasile Grama, va administra realizarea pct. 1, 2 şi 3 ale prezentei hotărîri. 

5. Controlul privind realizarea prezentei hotărîri se pune în sarcina dlui membru 

corespondent Ion Guceac, secretar ştiinţific general al AŞM.  

 

 

Preşedinte,  

Academician                Gheorghe DUCA  

Prim-vicepreşedinte,  

Academician                      Ion TIGHINEANU  
 
 


